Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Contratos Competir+

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento com pedido

de documentação, dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional das

Finanças, Planeamento e Administração Pública.

Ponta Delgada, 11 de outubro de 2021

Com os melhores cumprimentos,

E/2888/2021 Proc.º 054.06.00/32/XII 11/10/2021

Exmo. Sr. Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Em requerimento dirigido ao Governo Regional (requerimento 157/XII) o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requereu, entre outros documentos, os “contratos celebrados entre o

Governo Regional, em representação da Região Autónoma dos Açores, e os promotores dos

projetos de investimento apoiados pelo sistema de incentivos Competir+ que prevejam a criação

de mais de 5 postos de trabalho durante os anos de 2019, 2020 e 2021”.

Na resposta ao requerimento, o Governo Regional, ignorando o que foi requerido, remeteu a

listagem dos projetos aprovados que preveem a criação de mais de 5 postos de trabalho.

Esta é uma tentativa do Governo Regional de não prestar contas, escondendo informação

relevante, e constitui um desrespeito pelo parlamento que se começa a tornar recorrente tendo

em conta outras respostas que na verdade são apenas uma forma de responder formalmente

não respondendo ao que é solicitado.

Assim, nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita
a V. Exa., cópia dos seguintes documentos:

- Contratos celebrados entre o Governo Regional, em representação da Região Autónoma dos

Açores e os promotores dos projetos de investimento apoiados pelo sistema de incentivos

Competir+, que prevejam a criação de mais de 5 postos de trabalho durante os anos de 2019,

2020 e 2021.

Ponta Delgada, 11 de outubro de 2021